Journal of Plant Protection and Pathology

Journal homepage & Available online at: www.jppp.journals.ekb.eg

Exploring the Strength Impact of Starter-Finisher Orphan Colonies and Rearing Season on Some Economic Characteristics of the Produced Queens in the Middle Delta Region, Egypt

Abd Al-Fattah, M. A.¹; A. A. Ghanim²; H. M. Fathy²; A. A. Eissa³ and M. A. Ali^{3*}

¹ Dept. of Economic Entomology & Pesticides, Agriculture Faculty, Cairo University, Giza, Egypt.

² Department of Economic Entomology, Faculty of Agriculture, Mansoura University.

³ Department of Apiculture, Plant Protection Research Institute, Agriculture Research Center, Dokki, Giza, Egypt

ABSTRACT



This study aimed to explore the effect of two worker's population densities on the basic of comb number covered with bees (8 combs as high density and 5 combs as low density) within starter - finisher queen-less rearing colonies on the larval graft acceptance, sealing and queen emergence as well as weight of neonate queens during the variations between the spring, summer and autumn seasons of 2022 in the middle Delta region. The percentages of acceptance (85.8 vs. 70.1 %), sealing cells (84.9 vs. 68.8 %), and queen emergence (83.9 vs. 67.1 %) as well as newly virgin queen weight (160.8 \pm 17.7 vs. 126.8 \pm 8.1 mg.) were significantly higher in colonies of low population densities, respectively. Queen rearing during the summer season attained the highest percentages of acceptance, sealing cells and emergence (83.9, 82.9 and 81.9 %, respectively), followed by autumn (78.5, 77.8 and 77.1 %, respectively) then spring season (71.5, 69.8 and 67.7 %, respectively). On the contrary, the heavier queens were produced during the spring (159.8 \pm 26.3 mg /queen), than both resulted during summer, (139.7 \pm 14.8 mg / queen) and autumn (131.8 \pm 15.3 mg / queen) seasons. In conclusion the queen-rearing colony should have a high density of workers to provide suitable food to queen larvae and building queen cells and choose the suitable times in which sources of nectar and pollen are abundant.

Keywords: Queen rearing, colony strength, rearing season, acceptance and emergence percentages, queen weight

INTRODUCTION

It is known that the queen is the most important individual within the honeybee colony dependent on its reproducing ability and maintaining the colony's survival. Besides, the economic characteristics of the honeybee colony are dependent mainly on the quality of its queen. The queen quality in turn depends on genetic and both internal and external conditions, (Hoopingarner&Farrar, 1959; Laidlaw, 1979; DeGrandi-Hoffman, et al., 1993; Abd Al-Fattah et al., 2003a). Thus, Yi et al., (2020) stated that queen rearing is a crucial step in beekeeping. The rearing conditions that offered by nursery colonies are the most important requirement among the internal factors to obtain good queens, (Johansson & Johansson, 1973, Woyke, 1980, Harris, 2009; Abd Al-Fattah et al., 2011). So, the density of colony workers population plays the main role in this manner and got great interesting from many investigators (Morse, 1979; Weiss, 1983; Laidlaw, 1985; Abd Al-Fattah & El-Shemy, 1996; Abd Al-Fattah et al., 2003b; Fathy, et al., 2019). Also, the geographic region, (El-Sarrag and Nagi, 1985; Zeedan, 2002; Hamada, 2019; Abd Al-Fattah, et al., 2021; Canverdi, et al., 2023) and rearing season (Koç&Karacaoğlu, 2004; Chuda-Mickiewicz & Samborski, 2015; Elenany & Abdallah, 2016; El-Kady, et al., 2021; Guda, et., al., 2023) were got similar attention.

In this respect, numerous worldwide researchers correlate between various reproductive characters of the future gyne such as, the size of ovary, ovarioles number, volume of spermatheca, spermatozoa count, pre- and post- mating period, rate of egg-laying ...etc. and the weight of queen at emergence, (Szabo, 1973; Taranov, 1973; Nasr, 1976; Szabo, 1977; Szabo, et al., 1987; Chuda-Mickiewicz & Samborski, 2015; Cengiz, et al., 2019; Dolasevica, et al., 2020; Yi, 2020; Guda, et al., 2023; Abd Al-Fattah et al., 2024).

Cross Mark

Therefore, the aim of this work is to study the effect of different worker population densities within rearing queen-less colonies on some economic characters of the resultant queens during spring, summer and autumn seasons at Gharbia governorate, the middle Delta, Egypt.

MATERIALS AND METHODS

This study was conducted in a private apiary located in Tanta district, Gharbia Governorate, during the spring (April, 8 to May, 20), summer (July, 10 to August, 25) and autumn (September, 18 to October, 31) seasons of 2022. The effect of two different densities of worker's population within queen rearing colonies on some commercial characteristics, (as percentages of larval graft acceptance, sealing of queen cells and queen emergence) and quality of resultant queens, (on the basic of their weights at emergence) was evaluated through this work. **Preparation of treatment colonies:**

During each experimental season, two groups of honeybee Carniolan hybrids, three colonies of each, were chosen according their densities of worker's population. Each colony of the first group contained eight combs covered with bees were considered as high density worker's population. The arrangement of these combs from the left hive wall was as follows: the first comb was honeycomb facing the entrance, one bee bread comb, one completely sealed brood, two combs contained mix of uncapped and capped brood, one completely

Abd Al-Fattah, M. A. et al.

capped brood, one bee bread comb, and one honey comb. Each colony of the second group had five combs covered with bees which considered as low density of worker's population. These combs were arranged as follow: 1 comb of honey and bee bread beside the left hive wall, 1 completely sealed brood, 1 comb of unsealed and sealed brood, 1 sealed brood, 1 comb of bee bread and honey. The wax comb that completely covered with bees was previously determined by 2000 - 2500 workers according to estimation of Abd Al-Fattah, (1987). Therefore, colony of the high worker's density had about 16-20 thousand bees against about 10 - 12.5 thousand bee for those of low worker's density. Queen rearing operation was performed during each season in three stages, with about 15 days between them, using two pairs of colonies, one with a high bee density and the other with a low density. Throughout the experiment, one batch of 48 grafted queen cups was received by each tested colony. The mother queens of the tested colonies were removed 24 hours before inserting the grafted frame which put in the center of rearing colony between comb of beebread and comb of unsealed and sealed brood. Sugar solution in concentration of 1:1 (w / v) was continuously provided to colonies two weeks before and during the rearing course.

Preparation of grafted larval queen cups

According to the method of Laidlaw and Page, (1997), tiny larvae less than 36 hours old, (depending on size) were transferred by a metal grafting needle from the peripheral of selected open brood area in a comb of the same bee race. These transferred larvae were gently floating on droplets of a 50% aqueous solution of fresh royal jelly contained within plastic cups fixed to a wooden bar. Each bar, which contained 16 grafted cups, was held in a grafting frame that housed three bars. The grafting operation was carried out in a room with a temperature of $25 \pm 2^{\circ}$ C and a relative humidity of 70-80%. The accepted cells were left in their positions until capped then after 5 -6 days from capping, each mature queen cell was put on an unripe honey comb in a position similar that in grafted frame. These cells were separated from each other by wire crown cages until emergence.

Parameters of evaluation

To evaluate the effect of the different workers densities on the commercial characters of the resulted queens during various seasons the following parameters were selected:

- A. The acceptance percentage of grafted larval queen cups, which calculated by the following formula:
- Accepted queen cells % = (No. accepted queen cells \setminus No. grafted queen cups X100).
- B. The sealing percentage of queen cells, which calculated by the following formula:

Sealed cells % = (No. capped cells No. accepted queen cells X100).

C. The emerging percentage of queen cells, which calculated by the following formula:

Emerged %= (No. emerged queens\ No. sealed queen cells X100). D. Weight of newly emerged virgin queens:

This parameter was recorded using an electric balance to the nearest $0.01\ \mathrm{mg}.$

Statistical analysis:

Data were subjected to analysis of variance (ANOVA) using "Co-stat" computer statistical program, (Version 6.303.). The randomized complete Block Design was used and the mean values were compared using Duncan's multiple range test (Duncan, 1955).

RESULTS AND DISCUSSION

1 - The effect of colony population density on some commercial characters of resulted queens

$\label{eq:A-Effect} \mathbf{A}-\mathbf{Effect} \text{ on Acceptance percentage}$

Results in Table (1) represent the mean numbers and their acceptance percentages of grafted queen cups as affected by two different densities of worker's population in starterfinisher queen rearing colonies during three successive seasons of 2022. The mean percentage of accepting grafted larval cups was significantly affected by the strength of queen-less rearing colonies during all tested seasons. There was highly significant increase in this character for high density rearing colonies ranged from 79.2-83.8 % with a mean value of 80.6 % against a range of 58.3 - 66.7 % with a mean value of 62.5 % in the case of those colonies contained a low density of worker's population during spring season. This significant progression of high density worker population colonies was noticed during both seasons of summer,(with a mean percent of acceptance valued 91.7 %, and ranged from 89.6 - 93.8 %) and autumn, (with a mean of 85.4%, and ranged from 83.3 - 87.5%) against a mean percentages of 76.5 %, (ranged from 75.0 - 77.1 %) and 71.5 %, (ranged from 68.8 -75.0 %) in the case of colonies contained low worker population density during the two seasons, respectively as shown in Fig. (1).So, the general means of accepted percentages over seasons was 85.8 % and 70.2 % for high and low densities of workers population, respectively as appeared in Table (1).

 Table 1. Effect of worker population density of rearing colony on the acceptance percentage of grafted queen cups during different seasons of year 2022

queen cups during unter ent seasons of year 2022								
Soocon	High densi	Mean ±						
Season	Range	Mean ± sd.	Range	Mean ± sd.	sd. / Season			
Spring	38 - 40	38.7±1.2 a	28 - 32	$30.0\pm2.0b$	$34.3 \pm 5.0 \mathrm{C}$			
%	79.2 - 83.3	80.6	58.3 - 66.7	62.5	71.5			
Summer	: 43-45	44.0±1.0 a	36 - 37	$36.7\pm0.6b$	$40.3\pm4.1A$			
%	89.6 - 93.8	91.7	75 - 77.1	76.5	83.9			
Autumn	40 - 42	41.0±1.0 a	33 - 36	$34.3\pm1.5b$	$37.7 \pm 3.8 \mathrm{B}$			
%	83.3 - 87.5	85.4	68.8-75.0	71.5	78.5			
General	41.2 ±	-2.5 A	33.7 ±	3.2 B	37.4			
mean %	8	5.8	7	0.1	77.9			

Means in the same row or column with the same small or capital letters do not significantly differ according to DMRT at probability of 0.05.



Fig. 1. Effect of worker population density of rearing colony on the acceptance percentage of grafted queen cups during different seasons of year 2022.

B – Effect on sealing queen cell percentage

Similarly, the mean percentages of sealed queen cells were, also, affected by strength of rearing colony. The sealed queen percentages in strong colonies were significantly higher than those in weak ones during different study seasons. They were 90.2 % vs. 75.6 % during summer, 85.4 % vs. 70.2 % during autumn and 79.2 % vs. 60.4 % during spring seasons for strong and weak colonies, respectively. The grand means of sealed queen percentages were 85.0 % vs. 68.8 % for the two strengths, respectively as shown in Table (2) and Fig., (2).

Table 2. Effect of worker population density of rearing
colony on the sealing percentage of larval queen
cells during different seasons of year 2022

Season	High density of workersLow density of workers Mean \pm							
	Range	Mean ± sd.	Range	Mean \pm sd.	Season			
Spring	37-39	38.0 ±1.0 a	27 - 31	$29.0\pm2.0b$	$33.5 \pm 5.1 \mathrm{C}$			
%	77.1 - 81.3	79.2	56.3 - 64.6	60.4	69.8			
Summer	43-44	$43.3 \pm 0.6 a$	35 - 37	36.3 ±1.2 b	$39.8\pm3.9A$			
%	89.6 - 91.7	90.2	72.9 - 77.1	75.6	82.9			
Autumn	40-42	41.0±1.0 a	32 - 35	33.7±1.5 b	$37.3 \pm 4.2 \mathrm{B}$			
%	83.3 - 87.5	85.4	66.7 - 72.9	70.2	77.8			
General	40.8	± 2.4 A	33.0 :	± 3.5 B	36.9			
mean%	8	4.9	6	8.8	76.9			

Means in the same row or column with the same small or capital letters do not significantly differ according to DMRT at probability of 0.05



Fig. 2. Effect of worker population density of rearing colony on the sealing percentage of larval queen cells during different seasons of year 2022

C - Effect on emerging queen cell percentage

The emerged queen cells percentage was, also, higher in strong rearing colonies where it recorded values of 88.9 %, 85.4 % and 77.8 % against 75.0 %, 68.8 % and 57.7 % for low density of worker's population during seasons of summer, autumn and spring, respectively, (Table 3). The general over seasons means were 84.0 % and 67.1 % for colonies of high and low of worker's population densities, respectively, (Fig., 3).

It is noteworthy that the perfect commercial production of honey bee queens depends on a large extent on the population density of nursery workers within rearing colony as they play an important role in feeding and caring the available stages of larvae and pupae queen cells. Many researchers confirmed this important note such as Laidlaw and Eckert, (1962); Morse, (1994); Laidlaw & Page, (1997) and Kusuma and Bhat, (2003) where they stated that the number of workers population in the rearing colony has a great effect on the number of queens reared by this colony. Depending on this context, Hanna, (1963) indicated that a large force of young workers was necessary for building queen cells and this could be obtained by the addition of

sealed brood. Taber, (1979) reported that 500 young nursery workers were sufficient to raise a good queen. Also, Zhu, (1981) studied the ratio between workers and queen cells which were l comb of bees to 2-3queen cells and found that a 10 -comb colony could prefer an average of 1000-1500 nurse bees to feed each queen larva and, in turn, could raise 20-30 queen cells in one batch.

 Table 3. Effect of worker population density of rearing colony on the emerging percentage of sealed

queen cells during different seasons of year 2022							
Season	High de wor	ensity of kers	Low de wor	Mean ± sd./			
	Range	Mean±sd.	Range	Mean±sd.	Season		
Spring	37 - 38	$37.3 \pm 0.6a$	26-30	27.7±2.1 b	$325 \pm 55 \text{ C}$		
%	77.1 - 79.2	77.8	54.2 - 62.5	57.7	67.7		
Summer	42 - 43	42.7 ± 0.6 a	35 - 37	36.0±1.0b	39.3±3.7 A		
%	87.5 - 89.6	88.9	72.9 - 77.1	75.0	81.9		
Autumn	40-42	41.0±1.0a	32 - 34	33.0±1.0b	37.0±4.5 B		
%	83.3 - 87.5	85.4	66.7 - 70.8	68.8	77.1		
General	40.3 ±	2.4 A	32.2 -	±3.9 B	36.3		
mean %	83	3.9	6	7.1	75.6		
	-	-					

Means in the same row or column with the same small or capital letters do not significantly differ according to DMRT at probability of 0.05



Fig. 3. Effect of worker population density of rearing colony on the emerging percentage of sealed queen cells during different seasons of year 2022

Therefore, due to the strong correlation between the strength of rearing colony and the economic traits of the obtained queens such as the accepting, sealing and emerging percentages of the inserted queen cups or cells, the present results are agreed with the findings of many authors. Abd Al-Fattah, et al., (2003b) Showed that, the higher percentages of larval acceptance, sealing queen cells and queen emergence were obtained using queen rearing colonies consisted of ten combs, (strong colonies) than using seven, (moderate colonies) or five, (nuclei) combs covered with bees. They also, indicated that the mean acceptance percentage which attained by strong colonies was about two times higher than in nuclei and they attributed this increase to the favorable conditions, specially nest temperature, offered by crowded than not crowded colonies. The present finding was also, agreed with the findings of Hamada, (2019) who determined that the mean accepted rate for the low population was significantly less, (mean 81.5%; ranged from 52.3 -100 %%), than that occurred for the high population density, (mean 95.6%; ranged from 89.9 -100 %). Likewise for the emergence rate where the mean value for the low population colonies was 90.1 %, (ranged from 85.8 - 97.3 %), while it was 93.7% (ranged from 88.6 - 100 %), in the case of the high population colonies.

D - Effect on weight of newly emerged queens

The weight of neonate of emerged queens was also, related to the strength of colony that the queens raised in. Therefore, the honeybee queens nursed in high density of workers population were significantly heavier than those cared in low density of workers population. The mean of these queens weighed 183.7 mg vs. and 136.0 mg during spring, 153.0 mg vs. 126.0 mg during summer and 145.7 mg vs. 118.0 mg during autumn for the strong and weak colonies, respectively. The over seasons means for the two tested strength were, also, significantly differed as gained 160.8 mg / queen and 126.8 mg / queen, respectively, (Table 4 and Fig.4).

Table 4. Effect of worker population density of rearing colony on the weight of newly emerged virgin queens during different seasons of year 2022.

	High density of workers			Low density of workers			Mean/Season	
Season	No. of weighed queens	Range	Mean ± sd.	No. of weighe queens	d Range	Mean ± sd.	Range	Mean ± sd.
Spring	111	180 - 188	183.7 ± 4.0 a	80	134 -138	$136.0 \pm 2.0 \text{ b}$	134 - 188	$159.8 \pm 26.3 \text{ A}$
Summer	128	150 - 156	153.0 ± 3.0 a	105	125 - 128	$126.0 \pm 1.5 \text{ b}$	125 - 156	$139.7\pm14.8\mathrm{B}$
Autumn	123	144 -147	145.7 ± 1.5 a	99	115 -121	$118.0\pm3.0b$	115 -147	131.8 ± 15.3 C
General mean	160	0.8±17.7 A			$126.8 \pm 8.1 \text{ B}$			143.8

Means in the same row or column with the same small or capital letters do not significantly differ according to DMRT at probability of 0.05.



Fig. 4. Effect of worker population density of rearing colony on the weight of newly emerged virgin queens during different seasons of year 2022.

Regarding to affect the weight of neonate of emerged queens by the colony strength, Abd Al-Fattah et al., (2003b) recorded that the heaviest queen weight (177.3mg / queen) was produced from colonies which contained 10 combs covered with bees, followed by colonies with 7 combs (155.3mg), while those with 5 combs (147.5mg) produced the lightest queens. The inferior queens that resulted from low density of nursery workers, (weak colonies) may be due to the deficiencies in feeding, (Zhu, 1981; Ali, 1994; Tarpy et al., 2000; Mohammad, et al., 2002; Sahinler and Kaftanoglu, 2005 and Sakla and El-Shafeiy, (2022) and warming, (Eskov, 1990; Spivak, et al., 1992) throughout the development of different queen cell stages within the builder colony.

On the other hand, the obtained results were not in line with those found by Hamada, (2019) who recorded insignificant difference in queen weights produced in strong, (1.5 Kg bees/colony) and weak, (1 Kg bees/colony) queen rearing colonies. The mean weights of queens were 160.58 mg and 159.63 mg for the two mentioned strengths, respectively. Likewise, Kamboj et al., (2023) in Himachal Pradesh, India, compared the effect of different strengths of queen-less rearing

colonies (as no. of combs covered with bees/colony) on the weight of emerged queens. They found that the heaviest queens, $(201.75\pm10.06 \text{ mg/queen})$ with a range of 181-224 mg rose by the strongest colonies, $(9.18\pm0.34$ bee combs / col.), but not significantly differed with those produced by colonies contained 8.4 ± 0.40 bee combs / col., (184.0 mg; 172-207) or 7.81 ± 0.37 bee combs / colony, (191.85 mg; 174-214). This little variation may be attributed to the narrow difference between the tested colonies strengths.

2 - The effect of rearing season on some commercial characters of resulted queens

The results in Tables (1 - 4) represent the percentages of acceptance, sealing, queen emergence as well as the weight of neonate of emerged queens as affected by rearing season.

A – Effect on Acceptance percentage

Concerning the number of acceptance of grafted queen cups, there were significant differences between seasons where the highest accepted number, $(40.3 \pm 4.1 \text{ grafted cups / colony})$ was recorded during summer season represented a percent of 83.9 %. The lowest number of acceptances occurred during spring, $(34.3 \pm 5.0 \text{ grafted cups})$

/ colony) which attained a percent valued 71.5 %. The acceptance during autumn season had an intermediate position, $(37.7 \pm 3.8 \text{ grafted cups} / \text{colony represented 78.5} \%)$ as recorded in Table, (1) and illustrated in Fig., (1).

B - Effect on sealing queen cell percentage

The same trend was noticed in the percentage of sealed queen cells, (Tables 2). This percent was significantly increased during summer, $(39.8 \pm 3.9 \text{ sealed cell/ colony represented 82.9})$ than that recorded during both autumn, $(37.3 \pm 4.2 \text{ sealed cell/ colony valued 77.8})$ and spring, $(33.5 \pm 5.1 \text{ sealed cell/ colony with 69.8})$ seasons as shown in Fig., (2).

C - Effect on emerging queen cell percentage

The percent of emerged queen cells was noticeably increased during summer than other seasons, (Table 3). This commercial character was also, significantly increased during autumn than spring season. The numbers of emerged queen cells were 39.3 ± 3.7 queen cells/ colony, 37.0 ± 4.57 queen cells/ colony and 32.5 ± 5.5 queen cells/ colony during summer, autumn and spring seasons, respectively. The corresponding percentages were 81.9 %, 77.1 % and 67.7 % for the previous seasons, respectively as illustrated in Fig. (3).

It is worth noting that the effect of the rearing seasons on the commercial characteristics and productive efficiency of newly emerged virgin queens has received a great deal of study resulted in many conflicting reports depending on the region in which the study was conducted. The obtained results concerned the acceptance; sealing and emerged percentages are in line with several authors. Fotti, et al., (1971) found that, the queen acceptance was highest (about 88%) in August, and lowest (about 45-77%) during May. El-Mohandes, (1993) reported that, the most suitable seasons for rearing queens were late summer, followed by summer and then spring. Ali, (1994) attained the highest rates of both acceptance and royal jelly production during summer, (middle June to early October) than spring (end March) or autumn (late October) and winter (December). Abd Al-Fattah et al., (2003b) recorded significant increase in accepting rate during summer, (82.8%) than the other seasons. The lowest percentage was in winter (36.1%) while the moderate results were noticed during spring (70.0%) and autumn (72.8%) seasons under the environmental conditions of North Sinai region. Cengiz, et al., (2009) noticed that the average acceptance rate in queen-less colonies in June, July and August were 95, 86.6 and 78.3%, respectively. Also, Abd Al-Fattah et al., (2021) recorded significant progression in rates of acceptance, $(75.0 \pm 2.125\%)$, sealing, $(97.6 \pm 1.101\%)$ and emergence, $(96.1 \pm 2.906\%)$ queen cells during summer than late winter, (64.4±4.496 %, 95.5±1.038 % and 98.0±0.894 %, respectively) season. On another side, Sharaf El-Din et al., (2000) revealed an increase in larvae acceptance during spring than summer season. Zeedan, (2002) at Giza region found that there were insignificant differences between the accepted percentages of spring (84.2%) and summer (82.3%) seasons from one side, but they differed than those occurred during autumn (73.4%) and winter (71.1%) from the another ones. Sharma, et al., (2020) in India, reported that the acceptance of larvae and the emergence of queens varied nonsignificantly during autumn and spring seasons. The mentioned variations in the studied characters between the different seasons may be attributed to available suitable weather conditions (especially air temperature) that help the workers maintain optimum warming, wax secretion as well as build queen cells, in addition to making it easier for the new queens to emerge, (Taber,

1979; Spivak, et al., 1992; De Grandi-Hoffman, et al., 1993; Taha, 2005; Abd Al-Fattah et al., 2011 and Akongte, et al., 2022).

D – Effect on weight of newly emerged queens

Data in Table, (4) revealed that the quality of newly emerged queens, (on the basic of weight at emergence) was also influenced by the rearing season. The heaviest queens were raised during spring season with a range of 134 - 188 and a mean value of 159.8 ± 26.3 mg. / queen. Queens bred during summer season came next with a weight ranged from 125 - 156 mg and a mean of 139.7 mg / queen. The lightest weights of queens were recorded for those produced during autumn season with weights ranged between 115 - 147 mg and a mean of 131.8 ± 15.3 mg /queen as shown in Fig., (4).

In contrast to the effect of summer season on productive characters, the obtained results cleared that the quality traits represented by the weight of queens at emergence were significantly the best in the spring season. This may be due to availability of numerous sources of nectar and pollen, (Mohanna, 1969; Taha, 2000; Mohammad, 2002; Hamada, 2012 and Guda, et al., 2023). Therefore, the findings coincided with those reported by many researchers as Li, (2000) noticed that strong and better queens could be obtained when reared in the season during honey and pollen flows. However, when reared in the hot summer in poor honey and pollen flows, the queens will be smaller. In autumn, the queens may be underfertilized due to low temperatures and thus do not perform well at egg laying. Koc and Karacaoglu, (2004) in the temperate region, mentioned that queen bees can be reared from the end of March to September, but better quality of queens is obtained from the end of March until the end of April. Taha, (2005) at neighboring region, Kafr El-Sheikh governorate, observed that the highest level of building queen cups and queen cells were affected by nectar and pollen sources during the blooming periods of faba bean, citrus, squash, clover and cotton in the different sites and the best results were recorded in May (clover nectar flow season) followed by April, (Citrus nectar flow). In the another side, several authors recorded progression the weight of queens reared during summer season than those raised during others, where this may be reflecting the variation in the date, time and the prevailing species of cultivated plants that rich in pollen and nectar for bees, (Abd El-Aziem, 1999; Zeedan, 2002; Moustafa et al., 2014; Hamada, 2019; Sharma, et al., 2020 and Abd Al-Fattah, et al., 2021).

CONCLUSION

The finding results obvious that a queen-rearing colony should be vigorous and have a lot of young workers to provide enough and suitable food to queen larvae and constructing queen cells. A single story beehive is used when only a small number of queen cells are to be raised, and should have at minimum eight combs completely covered with bees. Weak colonies produce inferior queens and are unsuitable for queen rearing.

REFERENCES

- Abd Al Fattah, (1987) Evaluation of some new methods for royal jelly production and increasing apiary income. Ph.D. Thesis, Fac. Agric., Cairo Univ., Giza, Egypt, 235 pp.
- Abd Al Fattah, M. A., El-Kady, H. A. and Abd Al-Hady,N.A.(2021). Effect of Introducing Larval Queen Cell Numbers and Rearing Season on Certain Developmental Features and Wet Weight of Commercially Produced Queens under Damietta Conditions (North Egypt). J. of Plant Protection and Pathology, Mansoura Univ., Vol. 12 (3):177-183.

- Abd Al Fattah, M. A.; Mazeed, A.M. and Abd Al-Hady, N.A. (2011). Quality and quantity of honeybee queens as affected by the number and distribution of queen cells within queen rearing colonies. J. Apic. Sci., 55(2),31–43.
- Abd Al Fattah, M., Ghanim, A., Eissa, A., Ali, M. (2024). Quantity and Quality of Commercially Reared Queens as Affected by Number and Distribution of Artificially Grafted Queen Cells Within Queen-Less Honey Bee Colonies in the Middle Delta Region, Egypt. Journal of Plant Protection and Pathology, 15(10), 347-353.
- Abd Al Fattah, M.A. and El-Shemy, A.A.M. (1996). Effect of certain artificial queen rearing methods on the quality and productivity of queens. J.Agric. Sci., Mansoura Univ., Egypt.21 (12): 4583-4592.
- Abd Al Fattah, M.A.; El-Basiony, M.N. and Mahfouz, H.M. (2003a). Biological and biometrical characters of queen (Apismellifera L.) artificially reared by different grafting techniquesin North Sinai region, Egypt. J. Agric. Sci., Mansoura Univ., 28(8):6399-6406.
- Abd Al Fattah, M.A.; El-Basiony, M.N. and Mahfouz, H.M.(2003b). Some environmental factors affecting the quality of artificially reared queens, (Apis mellifera L.) in North Sinai region, Egypt. J. Agric. Sci., Mansoura Univ.,28(8):6407-6417.
- Abd El Aziem, M. A. (1999). Effect of Some Different Factors on Rearing Honeybee Queens. M.Sc. Thesis, Fac. Agric., Al-Azhar Univ., Egypt. 144 p.
- Akongte,P. N. & Olga,F. & Dongwon,K. & Eun-Jin,K. & Bo-Sun,P. & Kyung-Mun,K & Yong-Soo,C. (2022). Pupa (Apis mellifera L.) Rearing Conditions to Improve Queen Weight at Emergence. Journal of Apiculture. 37. 365-371.
- Ali, M.M. (1994). Factors Affecting Royal Jelly Production. M.Sc.Thesis. Fac. Agric., Ain Shams Univ., Egypt. 161p.
- Canverdi, N. P.; Ozbakir, G.O.; Cankaya, S.; Duman, M.; Kayaboynu, U., Yilmz, F., Ese, H., and Gunbey, B. (2023) The effects of altitude and rearing period on some characteristics of honey bee queens, Apis mellifera caucasica Gorbachev, 1916 (Hymenoptera: Apidae). Türk. entomol. derg., 47 (3): 295-306.
- Cengiz, M.; Emsen, B. and Dodologlu, A. (2009). Some characteristics of queen bees (Apis mellifera L.) rearing in queenright and queenless colonies. J. Anim. Vet., Adv., 8:1083–108.
- Cengiz, M.M., Yazici, K. and Arslan, S., (2019). The effect of the supplemental feeding of queen rearing colonies on the reproductive characteristics of queen bees (Apis mellifera L.) reared from egg and different old of larvae. Kafkas Univ. Vet. Fak. Derg. 25 (6), 849–855.
- Chuda-Mickiewicz, B. and Samborski, J. (2015). Quality of honeybee drones reared in colonies with limited and unlimited access to pollen. Apidologie 46, 1–9.
- DeGrandi-Hoffman G., Spivak M. and Martin J. H. 1993. The role of thermoregulation by nestmates on the development time of honey bees (Hymenoptera: Apidae) queens. Ann. Entomol. Soc. Amer. 86(2):165-172.
- Dolasevic, S., Stevanovic, J., Aleksic, N., Glavinic, U., Deletic, N., Mladenovic, M., & Stanimirovic, Z. (2020). The effect of diet types on some quality characteristics of artificially reared Apis mellifera queens. Journal of Apicultural Research, 59(1), 115–123.
- Duncan, D. B. (1955). Multiple range and multiple F tests. Biometrics 11, 1-42.

- Elenany, Y E, and Abdallah, A E, 2016 Rearing honeybee queens in, Apis mellifera L. colonies during the activity season of oriental wasps Vespa orientalis L. Journal of Agricultural Technology 12(4): 667-674.
- El-Kady, H. A., Abd Al-Fattah, M. A. and Abd Al-Hady,N.A.(2021). Effect of Genotype of Grafted Larvae and Rearing Bar Level on some Economic Traits in Commercial Production of Honeybee Queens under Damietta Governorate Conditions, North Egypt. J. of Plant Protection and Pathology, Mansoura Univ., Vol. 12 (3):185-190
- El-Mohandes, S. S. S. (1993): Morphological and Physiological Studies on Honeybee Drone and Queen. M. Sc. Thesis, Fac. Agric., Cairo Univ., 133 p.
- El-Sarrag, M.S.A. and Nagi, S.K.A. (1985): Some factors affecting rearing of queen honeybees in the Shambat raeam Sudan. Proc. 3int. Conf. Apic. trop. Climates, Nairobi, 1984: 66-70.
- Eskov, E.K. (1990). The thermal factor In Ecology of honeybee, Moscow, Rasogropomizdat, 39–96. [in Russian].
- Fathy, H. M.; Zohairy, A. M. I. and Hamada, M. A.I. (2019): Effect of bar level and queen cells position within grafted frame on the quality of produced Apis mellifera carnica queen in Manzala region. J. plant prot. and Path. Mansoura Univ., Vol ,10 (7): 349-354.
- Foti, N.; Dragen, M. and Costantin, V. (1971). Comparative study of Apis mellefira queen and queen cell acceptance in mating nuclei. Anale, Statiunea Centrala de Apiculture Sisericiculture, 11:33-41.
- Guda, A. G.; El-Shemy, A. A; El-Enany, Y. E. (2023). Effect of rearing season on queen and the reproduction of Apis mellifera carnica and Apis mellifera ligustica. Indian Journal of Entomology Online published Ref. No. e23885.
- Hamada M.A.I. (2019) Influence of some factors on honeybee queen rearing (Apis mellifera L.) under different condition. Ph.D. Thesis, Fac. Agric. Mansoura Univ., Egypt,155 p.
- Hammad, H.M. (2012). The Effect of Genotype on the Introduction behavior of the Honeybee queens. Ph.D. Thesis. Cairo Univ., Egypt, 175 p.
- Hanna, M.A. (1963): Some factors affecting the production of royal jelly, M.Sc. Thesis, Fac. Agric. Cairo. Univ.
- Harris JL, 2009. Development of honey bee colonies on the Northern Great Plains of North America during confinement to winter quarters. Journal of Apiculture Research 48(2): 85-90.
- Hoopingarner, R. and Farrar, G L (1959). Genetic control of size in queen honeybees. J. Econ. Ent., 52;547-548.
- Johansson, T.S. K and Johansson, M.P. (1973). Methods for rearing queens. Bee world, 54(4):149-175.
- Kamboj, R.; Sharma, S. K.; Rathee, M. and Rao, N. (2023) Comparative quality traits of Apis mellifera L. queens raised through standard queen rearing methods in the spring breeding season. International Journal of Environment and Climate Change, Volume 13, Issue 11, Page 1668-1678.
- Koc, A.U. and M. Karacaoglu, (2004). Effects of rearing on the quality of queen honeybees (Apis mellifera L.) raised under the conditions of Aegean Region., Mellifera 4(7): 2-5 & 34-37.

- Kusuma, B. K. and Bhat, N. S. (2003) Effect of priming material and strength of cell builder colony on mass rearing of queens in Indian bees (Apis cerana indica Fab.). Indian Bee J., 65(1-2), 13-17.
- Laidlaw H. H. and Page, R. E.J. (1997). Queen rearing and bee breeding.Wicwas Press, Cheshire, CT., U.S.A,. 224 pp
- Laidlaw, H. H. (1979) Contemporary queen rearing. Dadant and Sons, Hamilton. Illinois USA.
- Laidlaw, H. H. and Eckert, J. E. (1962). Queen rearing. Berkeley, C, A: University of California Press, 103 p.
- Laidlaw, H. H. Jr. (1985). Contemporary Queen Rearing. Hamilton, Illinois, USA, Dadant Publication, 199 pp.
- Laidlaw, H. H., and Page, R. E. (1982). Closed Population Honeybee Breeding. 1. Population Genetics of Sex Determination. Journal of Apicultural Research, 21(1), 30-37.
- Li, J. (2000). Technology for royal jelly production. Amer. Bee J.,6:469-473.
- Mohamed, A.A.; Atala, M.A.; Eshbah, H.M.; Shoreit, M.N. and Omar, M.S. (2002). Influence of storage on the survival rate and fecundity of honeybee queens. Proc.1st Conf. Agric. And Environ., 25-28 March 2002, Minia, Egypt, pp. 837-848.
- Mohanna, N. M. (1969) The effect of some ecological factors in honeybee queen rearing, mating and fecundity. M. Sc. Thesis, Fac. Agric. Alexandria Univ. Egypt, 141 pp.
- Morse, R. A. (1979): Rearing queen honey bees. Wicwas Press; Ithaca, NY. USA;128p.
- Morse, R.A. (1994). Rearing Queen Honeybees. pp. 64-72. Bd. Wicwas Press; Cheshire, Ct; USA.
- Moustafa, A.M.; Abdel-Rahman, M.F.; Ali, M.A. and Hamza, Z. (2014). Variations in the quality of virgin queens of honey bee that produced commercially from different sources in Egypt during two seasons.J.Plant Prot. And Path., Mansoura Univ., 5 (12): 1097-1107.
- Nasr, M.E. (1976): Studies on some factors affecting the mating of honeybee queens Apis mellifera L. (Hymenoptera, Apidae). M.Sc. Thesis, Fac. Agric., Cairo Univ., Giza,
- Sahinler, N. and Kaftanoglu, O. (2005). The effect of honeybee (Apis mellifera L.) genotype on acceptance rates and royal jelly production. Turk. J. Vet. Anim. Sci., 29:499-503.
- Sakla R S S, El-shafeiy S N. (2022). Evaluation of royal jelly quality and queen's production by using natural food supplements in honeybee colonies. Egypt. Journal of Agriculture Research 100(4): 458-466.

- Sharaf El-Din, H. A.; El-Samni, M.A. and Ibrahim, R.E. (2000): Biological and biometrical studies on honey bee queens in Menoufia region. Zagazig Journal of Agricultural Research, (27): 705-713.
- Sharma, A.; Rana, K.; Sharma, H.K. and Sharma, A. (2020) Evaluation of priming media and queen cup material on larval graft acceptance and queen emergence in Apis mellifera L. J. Entomol. Zool. 8(4):1089-1097.
- Spivak M. and Zeltzer A.; DeGrandi-Hoffman G. and Martin J. (1992) - Influence of temperature on the rate of development and color patterns of queen honeybees (Apis mellifera L). Environ. Entomol. 21; 364-370.
- Szabo, T.I. (1973). Relationship between weight of honeybee queens (Apis mellifera L.) at emergence and at the cessation of egg laying. Am. Bee J., 113(7):250-251.
- Szabo, T.I. (1977). Overwintering of honeybee queens: Maintenance of caged queens in queenless colonies. J. Apic. Res., 16(1):41-46.
- Szabo, T.I.; Mills, P.E. and Heikel, D.T. (1987). Effects of honeybee queen weight and air temperature on the initiation of oviposition. J. Apic. Res., 26(2): 73-78.
- Taber, S. (1979) Special problems with rearing queensin a hot dry climate. In Apiculatura en clima quente simposio international, Florianopolis, SC, Brasil, October, 19-28, 1978, 73-76, (Apic. Abst. 945/1983).
- Taha, E.K. (2005). Studies on Honeybee (Apis mellifera L.). Ph.D.Thesis, Fac. Agric., Tanta Univ., 159p.
- Taha, E-K.A., 2000. Effect of transferring the apiaries on activity of honeybee colonies. M. Sc. Thesis, Faculty Agriculture Tanta University, Egypt 117 pp.
- Tarpy, D.R.; Hatch, S. and Fletcher, D. J.C. (2000): The influence of queen age and quality during queen replacement in honeybee colonies. Anim. Behav., (59): 97-101. 171.
- Weiss K. (1983). Age of graft and performance of the colony. In: F. Ruttner (Ed) Queen rearing. Apimondia Pub. House. Bucharest: 90-93.
- Woyke, J. (1980). International aspects of queen rearing around the world. Bee world 61:32-37.
- Yi, Y.; Liu. L.B.; Barron, A.B. and Zeng, Z.J. (2020) Effects of commercial queen rearing methods on queen fecundity and genome methylation. Apidologie 52(1):282-291.
- Zeedan, E. (2002). Studies on Certain Factors Affecting the Production and Quality of Queen Honeybees in Giza Region. Ph.D. Thesis, Fac. Agric., Cairo Univ., Egypt. 134p.
- Zhu, Y.Y. (1981). Production of a high- quality queens. ZhongguoYangfeng, 3:17-18.

استكشاف تأثير قوة الطوائف اليتيمة البادئة والناهية وموسم التربية على بعض الخصائص الاقتصادية للملكات المنتجة في منطقة وسط الدلتا بمصر

محمد عبد الوهاب عبد الفتاح ، عبد البديع عبد الحميد غانم2، حسن محمد فتحى2، أسماء انور عيسى3 و محمد عبدالله على3

¹ قسم الحشرات الاقتصادية و المبيدات. كلية الزراعة. جامعة القاهرة. الجيزة. مصر ² قسم الحشرات الاقتصادية - كلية الزراعة. جامعة المنصورة. الجيزة. مصر 3 قسم بحوث النحل. معهد بحوث وقاية النبةات. مركز البحوث الزراعية. الدقي. الجيزة

الملخص

تهيف هذه الدراسة إلى استكشاف تأثير الكثافة العددية من الشغالات مقدرة على أساس عدد الاقراص المغطاة بالنحل (8 اقراص تمثّل كثافة عالية و5 اقراص تمثّل كثافة منخفضة) داخل طوائف النربية اليتيمة البادئة والمتممة على العدد و النسبة المئوية القبول البرقات المطعومة وغلق البيوت الملكية وفقس الملكات وكذلك وزن الملكات حديثة الفقس اثناء التباينات المناخية المصول الربيع والصيف والخريف لعام 2022 في منطقة وسط الدلتًا. كانت النسب المنوية للقبول (8.8% مقابل 1.07%)، والبيوت المعلقة (84.9 مقابل 8.8%)، والفقس (3.90 مقابل 7.60%) وكذلك وزن الملكة العذراء حديثة الخروج (6.00 ± 7.71 مقابل 1.96 ± 1.8 مجر) أعلى بكثير في الطوائف ذات الكثافة العالية مقارنة بالكثافة المنخفضة على القوالي. وحققت الملكت التي تمت تربيتها خلال فصل الحريف (6.80 ± 7.71 مقابل 1.96 ± 1.8 مجر) أعلى بكثير في الطوائف ذات الكثافة العالية مقارنة بالكثافة المنخفضة على التوالي. وحققت الملكت التي تمت تربيتها خلال فصل الحريف (6.80 ± 7.71 مقابل 1.96 ± 1.8 مجر) أعلى بكثير في الطوائف ذات الكثافة العالية مقارنة بالكثافة المنخفضة على التوالي. وحققت الملكت التي تمت تربيتها خلال فصل الصريف أعلى النسب المئوية للقبول والغلق والفقس، (8.90 و2.95 و2.18% على التوالي)، بليها فصل الخريف (7.80 و7.8% على التوالي) ثلي فصل الزبيغ (7.8% و2.9% و7.15% على التوالي) ثم و 7.71 % على التوالي) ثم فصل الربيع (7.15 و 6.9.6 % على التوالي). وعلى العكس من ذلك فقد تم إنتاج الملكات الأثقل وزنا خلال فصل الربيع، (8.95 ± 6.25 مجراملكة)، مقارنة بكل من موسمي الصيف، (7.93 ± 1.84 مجراملكة) والخريف، (1.318 ± 1.31 مجراملكة). وخصت الراسة إلى أن طلافة تربية الملكات يتكون الكثافة علية من الأوسلام الملكة العربية المية المحراء عدين (1.318 ± 1.31 مجراملكة)، وخصت الدراسة إلى أن طلافة تربية الملكات يت الشغالات لتوفير الغذاء المناسب للير أنت الملكية وبناء تلك البيوت بالحجم المناسب ويفضل دائما أن يكون ذلك في الفترات التي تتوافر فيها مصادر الرحيق وحبوب اللقاح بكثرة.